Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0010/2023       Em São Pedro da Aldeia, 14 de março de 2023

CONCEDE AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR

GLAUBER HENRIQUE GONÇALVES RIBEIRO  O

TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE, PELOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO

MUNICÍPIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

ART. 1º-FICA CONCEDIDO AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR GLAUBER

HENRIQUE GONÇALVES RIBEIRO O TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE,

PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

ART. 2º- ESTA RESOLUÇÃO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA

PUBLICAÇÃO.

JUSTIFICATIVA

Glauber Henrique Gonçalves Ribeiro, 30 anos, solteiro, natural de Contagem,

cidade de Minas Gerais, formado em Jornalista estudou e morou na cidade de Juiz de

Fora, Glauber também morou na cidade de Três Rios, onde tudo começou quando

decidiu estudar jornalismo, até chegar na cidade de Petrópolis, onde cresceu e trabalhou

em alguns veículos de comunicação.

Veio a 6 anos atrás para Região dos Lagos, a serviço da empresa que o mesmo

trabalhava na época, o qual é muito grato pela oportunidade de vir pra cá e poder

conhecer essa região tão preciosa e importante.

Na cidade de São Pedro da Aldeia, fez novos amigos e pode tocar seu sonho de

ter um jornal. Trabalha com comunicação e é jornalista de carreira a mais de 10 anos,

passou por diversos veículos de comunicação, como jornais impressos, portais, rádios e

TV.

chegou aqui na região, procurou alguns veículos para conseguir uma oportunidade

de trabalho, mas foi negado por diversas vezes por não ser filho da terra. Isso não o

abalou, criou seu próprio  portal, o Rlagos Notícias, no qual hoje  é muito grato a cada

um de vocês que hoje o ajuda diariamente a trazer conteúdo para comunicar nossa

região.

Graças as amizades que o mesmo construiu, este juntou força de vontade e a

paixão pelo jornalismo, pode ser convidado para ser correspondente do SBT na região,

fazendo com que suas matérias sejam cada vez mais lidas, além dos Jornais O Globo,

Extra, Folha de São Paulo entre outros.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Criado em 2019, o RLagos Notícias é um portal de notoriedade e credibilidade

em todo o estado do Rio de Janeiro.

Inicialmente com a proposta de atender os sete municípios da Região dos Lagos,

o portal foi espontaneamente expandindo a área de atuação, que hoje abrange todo o

estado. Em menos de dois anos, se tornou líder absoluto de audiência, com mais de 2

milhões de acessos por mês em todas as plataformas.

A partir de fevereiro de 2021, o site passa a integrar o Grupo Lagos de

Comunicação: o mesmo alcance e essência que trouxe o portal até aqui, mas com uma

nova estratégia de marca.

O RLagos passa a ser uma plataforma de comunicação e além das notícias, o

portal traz inovações para auxiliar a sua empresa a chegar aos internautas.

Muito se orgulha, por exemplo, o fato recente da cobertura que o mesmo fez da

prisão de Roberto Jefferson, quando foi o primeiro jornalista do Brasil a chegar no

local, no qual teve a felicidade de levar informações para canais de comunicação de

todo país.

Isso serve para mostrar cada vez mais sua paixão pelo jornalismo e sua  força de

vontade de levar a informação para a população.

Minha missão é trazer a notícia para toda nossa população e ser reconhecido por

isso é muito gratificante.

Sala das Sessões, em 14 de março de 2023.

JOSÉ VICTOR COUTINHO DA COSTA

Vereador(a) - Autor(a)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2